
 
 
 
 
 
 

 
Al personale docente e ATA 
Al DSGA 
All’albo online  
Amministrazione trasparente 
Sito web Area PON FSE 
Agli atti PON 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO PROGETTO E SELEZIONE DEL PERSONALE - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso 
per adesione all’iniziativa. 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-61 

Titolo Progetto: POTENZIAMO LE LINGUE 

CUP: D57G23000410006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MASCALI" 

Sede Amministrativa Piazza Dante, s.n.c. -  Mascali (CT) Tel.095 966253   

Codice Meccanografico CTIC8AK00G - C.F. 83001510870   - Codice univoco di fatturazione elettronica UFO7IK 

email  ctic8ak00g@istruzione.it   -   pec  ctic8ak00g@pec.istruzione.it   - www.icmascali.edu.it 

mailto:ctic8ak00g@istruzione.it
mailto:ctic8ak00g@pec.istruzione.it
http://www.icmascali.edu.it/




decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.lgs 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTI gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del Codice della trasparenza (D.Lgs. 33/2013) emanato in attuazione di quanto previsto dalla legge 
anticorruzione (L. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata 
nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023; 
VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”, dal quale risulta che l’IC “Mascali” – di Mascali è destinatario del finanziamento di euro 10.000 a valere 
sul PON 2014- 2020 per l’anno scolastico 2023/2024 e di euro 10.000 a valere sul PN 2021- 2027 per l’anno 
scolastico 2024/2025; 
VISTA la propria candidatura n. 1091364 inoltrata in data 20/12/2023; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 16058del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto “Potenziamo le 
lingue” presentato da questa Istituzione Scolastica, codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-61; 
VISTO il finanziamento autorizzato di € 9.955,80 per la realizzazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-61 
“Potenziamo le lingue”; 
VISTA la Delibera n. 11 del 01/09/2023 del Collegio dei docenti e n. 05 del 04/09/2023 del Consiglio di Istituto 
di Delega al Dirigente Scolastico di adesione a progetti europei, nazionali, regionali, locali PON/POC/POR 
FSE/FESR; 
VISTE le Delibere del Collegio dei docenti n. 06 del 11/01/2024 e del Consiglio di Istituto n. 25 del 12/01/2024 di 
adesione all’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 
VISTO il PTOF dell’Istituzione scolastica; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTAla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 15/02/2024 di assunzione in bilancio; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 911 del 15/02/2024; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia, Prot. n. 8982 del 29/04/2020, 
recante oggetto “Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 
dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020”; 
VISTA la nota prot. n. 948 del 19/02/2024 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del progetto “Potenziamo le lingue” -10.2.2A-FSEPON-SI-2024-61; 

VISTA la Determina prot. n. 963 del 19/02/2024 di incarico di Direzione e Coordinamento al Dirigente 
Scolastico che si richiama integralmente; 
VISTA la nomina prot. n. 990 del 20/02/2024 di incarico di Direzione e Coordinamento al Dirigente 
Scolastico per la realizzazione del progetto “Potenziamo le lingue” -10.2.2A-FSEPON-SI-2024-61; 
VISTA la Determina prot. n. 999 del 21/02/2024 di incarico di Coordinamento al Direttore SGA che si 
richiama integralmente; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID Reg. Uff.34815 del 02/08/2017: chiarimenti relativi al conferimento degli 
incarichi con verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR2014/2020; 



VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTE le delibere degli OO.CC., delibera n. 07 del Collegio dei docenti del 11/01/2024 e delibera n. 26 del 
Consiglio di Istituto del 12/01/2024 relative ai criteri di selezione delle figure professionali da impiegare per la 
realizzazione dei moduli formativi; 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure 
professionali specifiche; 
RITENUTO che il conferimento dell’incarico professionale al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
CONSIDERATO che il progetto “Potenziamo le lingue” CUP: D57G23000410006 - Codice Progetto: 10.2.2A-
FSEPON-SI-2024-61 risulta così articolato: 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - L’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale interno e, se necessario, esterno per 
l’attivazione di n. 2 moduli didattico - formativi in cui si articola il Progetto “Potenziamo le lingue” CUP: 
D57G23000410006 - Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-61- Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 
prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 
– c.d. “Agenda SUD”. 
La procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento delle seguenti figure: 

- n. 2 esperti  
- n. 2 tutor 
- n. 1 supporto al coordinamento. 

Art. 2 - L’individuazione delle figure professionali richieste per la realizzazione del progetto verrà effettuata 
mediante procedura di selezione di personale interno che tiene conto della disponibilità individuale, di titoli 
culturali, scientifici e professionali contenuti nel curriculum vitae. Per personale interno si intende il personale 
che lavora alle dipendenze dell’Istituzione scolastica. 
Art. 3 - Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico; 
Art. 4 - Per quanto concerne i compensi, si farà espressamente riferimento ai costi massimali previsti dalla 
scheda finanziaria di progetto definiti dalla Nota del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 134894 del 
21/11/2023 ad oggetto Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 
Art. 5 - Ci si riserva di annullare gli incarichi, in fase di attuazione del progetto, nel caso di verifica di 
inadempienze o accertata incompetenza. 
Art. 6 - Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. Nulla è 
dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica 
in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’ incarico. 
Art. 7 - Qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal progetto 
con personale interno, si determina che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto venga pubblicato un 
successivo avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi 
dell'ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007) che ad esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, per 
lo svolgimento dei moduli previsti dal Progetto indicato in premessa. 

Tipologia modulo Titolo progetto Durata Destinatari 

Lingua inglese per gli allievi delle 
scuole primarie 

Easy English! 30 ore 19 alunni delle classi prime 
di scuola primaria 

Lingua inglese per gli allievi delle 
scuole primarie 

Never stop learning! 30 ore 19 alunni delle classi 
seconde di scuola primaria 



Art. 8 - Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, il 
Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dell’IC 
“Mascali” di Mascali, prof.ssa Marisa Brancato. 
Art. 9 - I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Istituzione scolastica e trattati in conformità alle 
disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679 – così come modificato e recepito dal 
D.Lgs. 101/2018, per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali, in particolare per tutti gli 
adempimenti relativi alla piena attuazione del rapporto di cui al presente Avviso. In linea con quanto previsto 
dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative 
pubblicate nel sito WEB istituzionale al link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC8AK00G 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 
allo sviluppo del progetto: determini, avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul 
sito della scuola al seguente indirizzo: www.icmascali.edu.it  
 
La presente Determina, ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e 
ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo 
delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 
 
 
                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        prof.ssa Marisa Brancato 
                                                                                                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                      dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC8AK00G
http://www.icmascali.edu.it/

		2024-02-21T13:18:36+0100
	MARISA BRANCATO




